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(3) Krahas gjobës nga paragrafi (2) i këtij neni, personit 
përgjegjës te ndërmjetësuesi gjatë mikropagesës do t’i 
shqiptohet edhe sanksion kundërvajtës ndalim për 
ushtrimin e profesionit, veprimtarisë ose detyrës në 
kohëzgjatje prej një deri në pesë vjet.  

 
Neni 56-b 

(1) Gjobë në shumë prej 10 000 deri në 15 000 euro në 
kundërvlerë me denarë do të shqiptohet personit i cili kryen 
mikropagesë pa pëlqim nga guvernatori i Bankës 
Popullore. 

(2) Gjobë në shumë prej 3 000 deri në 5 000 euro në 
kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet personit përgjegjës 
në personin juridik për kundërvajtjen nga paragrafi (1) i 
këtij neni. 

(3) Krahas gjobës personit juridik do t’i shqiptohet 
edhe sanksion kundërvajtës ndalim për ushtrimin e 
veprimtarisë. 

(4) Personit përgjegjës në personin juridik për 
kundërvajtjen nga paragrafi (1) i këtij neni do t’i shqiptohet 
edhe sanksion kundërvajtës ndalim për ushtrimin e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës në kohëzgjatje prej 
një deri në pesë vjet. 

  
Neni 56-v 

(1) Për kundërvajtjet e përcaktuara me këtë ligj, 
personat të cilët janë të autorizuar për kontroll detyrohen 
që kryerësit të kundërvajtjes t’i propozojnë procedurë për 
barazim para se të parashtrojnë kërkesë për procedurë për 
kundërvajtje, në pajtim me Ligjin për kundërvajtje. 

(2) Për kundërvajtjet e përcaktuara me këtë ligj 
procedurë për kundërvajtje udhëheq dhe sanksion për 
kundërvajtje shqipton gjykata kompetente.” 

 
Neni 4 

Dispozitat e këtij ligji nuk kanë të bëjnë me pagesat e 
taksave administrative dhe gjyqësore nëpërmjet 
operatorëve mobilë dhe pagesat në shuma të veçanta deri 
në 300 denarë.  

 
Neni 5 

Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj do të 
miratohen në afat prej 90 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji.  

 
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

___________ 
3948. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА 
  

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за трговските друштва, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 24 декември 2012 година. 

 
        Бр.07-5265/1                                 Претседател 
24 декември  2012 година      на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА 

 
Член 1 

Во Законот за трговските друштва (“Службен весник 
на Република Македонија” број 28/2004, 84/2005, 25/2007, 
87/2008, 42/10, 48/10 и 24/11), во членот 319 став (1) по 
точката 12 се додава нова точка 13, која гласи: 

“13) целокупната документација поврзана со одо-
брувањето на зделката со заинтересирана страна;”. 

Точката 13 станува нова точка 14.       
 

Член 2 
По членот 460 се додаваат два нови наслови и чле-

на 460-а и 460-б, кои гласат: 
“Постапка за одобрување зделка со заинтересирана 

страна кај акционерско друштво чии хартии од вред-
ност котираат на овластена берза 

 
Член 460-а 

(1) Пред донесувањето на одлука за одобрување на 
зделка со заинтересирана страна донесена од надлежен 
орган на акционерското друштво чии хартии од вред-
ност котираат на овластена берза, покрај одредбите од 
членот 460 од овој закон,  доколку вредноста на здел-
ката што е предмет на одобрување или кумулативната 
вредност на меѓусебни поврзани зделки во текот на из-
минатите 12 месеци од денот на одобрувањето на здел-
ката, надминува 10% од вредноста на активата на 
друштвото определена врз основа на последните реви-
дирани годишни финансиски извештаи, е потребно 
мислење од овластен ревизор кој ги исполнува услови-
те пропишани со Законот за ревизија и Законот за хар-
тии од вредност. 

(2) Мислењето од овластениот ревизор се однесува 
на тоа дали зделката со заинтересирана страна е во сог-
ласност со важечките прописи во земјата, дали зделка-
та со заинтересирана страна е фер, односно дали вред-
носта на зделката е утврдена според пазарните услови, 
дали постои несразмерност во заемните  давања на 
страните, дали постојат и какви било други факти и 
околности кои би можеле да претставуваат основ за 
причинување на штета со препорака до малцинските 
акционери дали да ја поддржат зделката со заинтереси-
рана страна.  

(3) Акционерското друштво од ставот (1) на овој 
член може да ја реализира зделката со заинтересирна 
страна само доколку пред одобрувањето на зделката е 
добиено мислење од овластен ревизор. 

(4) Одредбите од овој член нема да се применуваат  
кога друштвото:  

- врши исплата на дивиденда, 
- издава хартии од вредност и  
- дава финансиски услуги кои спаѓаат во доменот 

на редовното работење на акционерското друштво 
(банкарски, услуги во работењето со хартии од вред-
ност, услуги поврзани со осигурувањето и слично) кога 
истите се регулирани со посебни закони и се под су-
первизија на надлежен орган. 

Поништување на договор со заинтересирана страна 
 

Член 460-б 
(1) Акционер во трговско друштво со право на глас, 

доколку смета дека друштвото е оштетено поради по-
стоење на очигледен несразмер меѓу заемните давања и 
сторувања кои произлегуваат од  договор склучен меѓу 
заинтересирани страни, кој договор истовремено е не-
фер, односно вредноста на зделката не е утврдена спо-
ред пазарните услови може да поднесе тужба до надле-
жен суд за поништување на договорот. 
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(2) Тужбата од ставот (1) на овој член може да се 
поднесе во рок од една година од денот на сознавањето 
за постоењето на таквиот договор, но не повеќе од три 
години од денот на неговото одобрување согласно со 
одредбите од овој закон. 

(3) Ако судот го поништи договорот од ставот (1) 
на овој член, заинтересираната страна која стекнала ко-
рист од ваквиот договор е должна на друштвото да му 
ја надомести обичната штета и испуштената корист 
(која ја опфаќа и добивката остварена од реализираната 
трансакција). 

(4) Висината на надоместот на штетата се определу-
ва според цените во времето на донесувањето на суд-
ската одлука, освен ако со закон поинаку не е опреде-
лено. 

(5) При определување на висината на штетата од 
ставот (3) на овој член предвид се зема и вредноста на 
добивката остварена од реализацијата на поништениот 
договор. 

(6) Надоместувањето на штетата е во корист на 
друштвото. 

(7) Одредбите од овој член соодветно се примену-
ваат и на содружник, односно на содружниците чии-
што влогови заедно сочинуваат најмалку една десетина 
од основната главнина на друштвото. 

(8) За сите останати прашања, коишто не се уреде-
ни со одредбите на овој член, соодветно се применува-
ат прописите од областа на облигационите односи со 
кои се уредуваат прекумерното оштетување и рушли-
воста на договорите, воопшто.“ 

 
Член 3 

Во членот 476 по ставот (6) се додава нов став (7), 
кој гласи:  

“(7) Годишната сметка и финансиските извештаи ги 
потпишува сметководителот, односно овластениот 
сметководител кој ги составил, при што го наведува да-
тумот на нивното составување и потпишување и реги-
старскиот број под кој е евидентиран во Институтот на 
сметководители и овластени сметководители на Репуб-
лика Македонија.” 

Ставот (7) кој станува став (8) се менува и гласи: 
„(8) По потпишување на годишната сметка и фи-

нансиските извештаи од страна на лицето од ставот (7) 
на овој член, истите ги потпишува законскиот застап-
ник на трговецот.“ 

Ставот (8) станува став (9). 
 

Член 4 
Во членот 477 ставот  (5) се менува и гласи: 
„Трговци поединци и трговски друштва кои не вр-

шеле  никаква трговска дејност, односно дејност која 
според природата  и обемот на дејствување може да се 
смета за трговска во претходната година за која соглас-
но со овој закон требало да поднесат годишна сметка и 
финансиски извештаи се должни да достават писмено 
известување до Централниот регистар на Република 
Македонија дека не биле активни, најдоцна до послед-
ниот ден од истекот на законскиот рок за кој се подне-
суваат годишните сметки согласно со одредбите од 
овој закон.“ 

По ставот (5) се додаваат два нови става (6) и (7), 
кои гласат: 

“(6) Над субјектите од ставот (5) на овој член кои не 
поднеле годишна сметка и финансиски извештаи или не 
доставиле писмено известување до Централниот регистар 
на Република Македонија согласно со ставот (5) на овој 
член, се спроведува постапка на утврдување на неактивен 
субјект согласно со членот 477-а од овој закон.  

(7) Централниот регистар на Република Македонија 
ги брише од регистар субјектите од ставот (5) на овој 
член и оние за кои е утврдено дека три години по ред  

се неактивни субјекти согласно со ставот (6) на овој 
член во постапка на бришење на неактивни субјекти 
согласно со одредбите од овој закон.“ 

Ставот (6) станува став (8). 
 

Член 5 
По членот 477 се додава нов наслов и нов член 477-

а, кои гласат: 
 
„Постапка на утврдување на статус на неактивен 

субјект 
 

Член 477-а 
 (1) Централниот регистар на Република Македони-

ја прибележува во својата евиденција дека над субје-
ктот се води постапка на утврдување на статус на неа-
ктивен субјект и електронски ја известува Управата за 
јавни приходи за секој субјект за кој утврдил дека ги 
исполнува условите од членот 477 став (6) од овој за-
кон. 

 (2) Управата за јавни приходи поведува постапка 
на утврдување на статус неактивен субјект за субјекти-
те од членот 477 ставови  (5) и (6) од овој закон за кои 
била електронски известена согласно со ставот (1) на 
овој член. Во постапката, Управата за јавни приходи 
утврдува дали во периодот за кој не била поднесена го-
дишна сметка  и финансиски извештаи субјектот: 

- реализирал трансакции по кој било основ преку 
трансакциската сметка отворена кај носител на платен 
промет (вклучително и ако е остварен само прилив на 
средства) или 

- на друг начин располагал со своите средства и 
имот што Управата за јавни приходи го утврдила при 
вршење на работите од нејзиниот делокруг на надлеж-
ност. 

(3) Во случај кога кај субјектот како должник по-
стои одлив на средства или пренос на имот по основ на 
присилна наплата, односно извршување истото не мо-
же да се третира како активност на субјектот во по-
стапката на утврдување на статус на неактивен субјект. 

 (4) Управата за јавни приходи донесува решение за 
утврдување на статус на неактивен субјект доколку кај 
субјектот над кој спровела постапка согласно со ставот 
(2) на овој член утврди дека не сe исполнети условите 
определени во ставот (2) на овој член. Управата за јав-
ни приходи електронски веднаш го известува Централ-
ниот регистар на Република Македонија дека на друш-
твото му е определен статус на неактивен субјект, зара-
ди негово евидентирање.“ 

 
Член 6 

Во членот 485 став (1) процентот “15%“ се замену-
ва со процентот “5%“, а зборовите: “една  петтина“ се 
заменуваат со зборовите: “една десетина“. 

 
Член 7 

По членот 552 се додава нов наслов и нов член  
552-а,  кои гласат: 

„Постапка на бришење на неактивни субјекти од 
надлежен регистар 

 
Член 552-а 

(1) Централниот регистар на Република Македонија 
по настапувањето на условите за бришење на неакти-
вен субјект за истиот објавува на својата веб страница 
соопштение во кое се наведува дека субјектот не е 
активен три години по ред, заради што ќе се спроведе 
постапка на негово бришење. Истовремено се повику-
ваат законските застапници, односно лицата и органите 
овластени за управување, застапување и надзор на суб-
јектот, како и доверителите (овластени подносители) 
во рок од 30 дена од денот на  објавувањето на сооп-
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штението да поднесат предлози за стечај согласно со 
Законот за стечај или предлози за ликвидација соглас-
но со одредбите од овој закон и за тоа писмено да го 
известат Централниот регистар на Република Македо-
нија. 

(2) Доколку во рокот определен во ставот (1) на 
овој член Централниот регистар на Република Македо-
нија  не добие известување за поднесен предлог за ли-
квидација, односно предлог за отворање стечајна по-
стапка од страна на овластен подносител, го брише 
субјектот и бришењето го објавува на својата веб стра-
ница, а кога се работи за трговски друштва, во објавата 
се повикуваат и содружниците, односно акционерите 
на неактивните друштва да го распределат  имотот на 
друштвото меѓу себе согласно со членот 546 став (2) од 
овој закон.  

(3) Доколку Централниот регистар на Република 
Македонија во рок од 60 дена од денот кога го објавил 
известувањето од ставот (1) на овој член не добие ре-
шение за отворање стечајна постапка, односно не е 
отворена постапка за ликвидација согласно со одредби-
те од овој закон, Централниот регистар на Република 
Македонија го брише субјектот и бришењето го објаву-
ва на својата веб страница. Во случај кога се работи за 
бришани неактивни трговски друштва во објавата се 
повикуваат и содружниците, односно акционерите на 
неактивните друштва да го распределат  имотот на 
друштвото меѓу себе согласно со членот 546 став (2) од 
овој закон.  

(4) Доколку во рок од  една година од денот на бри-
шењето на неактивното друштво од трговскиот  реги-
стар не дојде до распределба на имотот на друштвото,  
односно во случај кога се работи за новопронајден имот 
во рок од една година од моментот на пронаоѓањето на  
таквиот имот, истиот се евидентира како имот во сопс-
твеност на Република Македонија согласно со закон. 

(5) Централниот регистар на Република Македонија 
секој месец на својата веб страница објавува преглед 
во електронска форма на неактивни субјекти кои се из-
бришани во текот на претходниот месец согласно со 
кој надлежните органи и институциите постапуваат во 
рамките на нивните надлежности.“ 

 
Член 8 

Трговците поединци и трговските друштва кои се 
водат како блокирани во Управата за јавни приходи се 
бришат од соодветниот регистар на начин и под услови 
определени со овој член со исклучок на друштвата од 
посебен економски интерес за Република Македонија.   

Во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон Управата за јавни приходи на Централниот 
регистар на Република Македонија електронски му до-
ставува преглед на блокирани трговци поединци и бло-
кирани трговски друштва. Централниот регистар на Ре-
публика Македонија ќе креира посебен регистар на бло-
кирани субјекти во кои ги внесува блокираните трговци 
поединци и блокираните трговски друштва содржани во 
прегледот  добиен од Управата за јавни приходи. 

По спроведувањето на дејствието од ставот 2 на 
овој член од страна на Управата за јавни приходи Цен-
тралниот регистар на Република Македонија, во рок од  
осум дена, објавува соопштение на својата веб страни-
ца со кое ги повикува сите доверители и лицата и орга-
ните овластени за управување, застапување и надзор на 
блокираните трговци поединци и блокираните тргов-
ски друштва во рок од 30 дена од денот на објавата на 
соопштението да поднесат предлози за стечај над исти-
те согласно со Законот за стечај и за истото писмено да 
го известат Централниот регистар на Република Маке-
донија и истовремено ќе објави преглед со називите на 
сите блокирани трговци поединци и блокирани тргов-
ски друштва. 

Доколку во рок од 30 дена од денот кога го објавил 
соопштението од ставот 3 на овој член не добие  пис-
мено известување за поднесен предлог за отворање 
стечајна постапка над блокираниот трговец поединец, 
односно блокираното трговско друштво, Централниот 
регистар на Република Македонија ќе го избрише од 
својата евиденција и тоа го објавува на својата веб 
страница. 

Доколку во рок од 60 дена од истекот на рокот од 
ставот 3 на овој член не добие решение за отворање 
стечајна постапка, Централниот регистар на Република 
Македонија го брише блокираниот трговец поединец, 
односно блокираното трговско друштво од посебниот 
регистар определен во ставот 2 на овој член  и тоа го 
објавува на својата веб страница. Во објавата се пови-
куваат содружниците, односно акционерите на блоки-
раните трговци поединци и трговски друштва да го 
распределат  имотот на друштвото меѓу себе согласно 
со членот 546 став (2) од овој закон. 

Ако во рок од  една година од денот на бришењето 
на блокираниот субјект не дојде до распределба на 
имотот на друштвото, односно во случај кога се работи 
за новопронајден имот во рок од една година од мо-
ментот на пронаоѓање на  таквиот имот, истиот се еви-
дентира како имот во сопственост на Република Маке-
донија согласно со  закон. 

 
Член 9 

Во членот 597 по ставот  (1) се додава нов став (2), 
кој гласи:  

“(2) При вршењето на надзор Државниот пазарен 
инспекторат поднесува барање за поведување на пре-
кршочна постапка, доколку е сторен прекршок во вр-
ска со одредбите од членовите 61 став (3) и 182 став (4) 
од овој закон.“  

                                                                      
Член 10 

По членот 605-а се додаваат два нови члена  605-б и  
605-в, кои гласат: 

 
“Член 605-б 

(1) Глоба во износ од 2.500 до 5.000 евра во денарска 
противвредност ќе  им се изрече на  членовите  на орга-
ните на управување на друштвото кои гласале за  одо-
брување на зделка со заинтересирана страна, спротивно 
на одредбите од членот 460-а  став (1) од овој закон. 

(2) Комисијата за хартии од вредност може да под-
несува барање за поведување на прекршочна постапка 
за прекршоците од овој член. 

 
Член 605-в 

(1) Глоба во износ од 2.500 до 5.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече на акционерското 
друштво  кое реализирало зделка со заинтересирана 
страна пред да добие мислење од овластен ревизор за 
истото спротивно на одредбите од членот 460-а став (3) 
од овој закон. 

(2) Комисијата за хартии од вредност може да под-
несува барање за поведување на прекршочна постапка 
за прекршокот од овој член.“ 

 
Член 11 

Друштвата, односно субјектите на упис кои до де-
нот на влегувањето во сила на овој закон во Централ-
ниот регистар на Република Македонија имаат статус 
на „неактивен“ поради тоа што не ја потврдиле иден-
тичноста на податоците пренесени од хартиена во еле-
ктронска форма на единствениот трговски регистар 
согласно со членот 67 од Законот за едношалтерскиот 
систем и за водење на трговскиот регистар и региста-
рот на други правни лица, Централниот регистар на Ре-
публика Македонија ќе ги избрише од регистарот на 
начин како што е пропишано со членот 552-а од овој 
закон. 
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Член 12 
Во Законот за изменување и дополнување на Зако-

нот за трговските друштва („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ број 87/2008), членот 34 се  брише.  

 
Член 13 

Се овластува Законодавно-правната  комисија на 
Собранието на Република Македонија да изготви пре-
чистен текст на Законот за трговските друштва. 

    
Член 14 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, a ќе започне да се применува од 1 јануари 
2013 година, освен одредбите  од членот 3 кои ќе за-
почнат да се применуваат од 16 март 2013 година. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR  SHOQËRI TREGTARE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për shoqëri tregtare („Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" numër 28/2004, 84/2005, 
25/2007, 87/2008, 42/10, 48/10 dhe 24/11), në nenin 319 
paragrafi (1) pas pikës 12 shtohet pikë e re 13, si vijon: 

"13) dokumentacionin e plotë lidhur me miratimit e 
transaksionit me palën e interesuar;". 

Pika 13 bëhet pikë e re 14.       
       

Neni 2 
Pas nenit 460 shtohen dy tituj të rinj dhe dy nene të reja 

460-a dhe 460-b, si vijojnë: 
"Procedura për miratimin e transaksionit  me palën e 

interesuar te shoqëria aksionare letrat me vlerë të së cilës 
kuotojnë në bursën e autorizuar 

 
Neni 460-a 

(1) Para miratimit të vendimit për miratimin e 
transaksionit me palën e interesuar, të miratuar nga organi 
kompetent i shoqërisë aksionare letrat me vlerë të së cilës 
kuotojnë në bursë të autorizuar, krahas dispozitave të nenit 
460 të këtij ligji, nëse vlera e transaksionit që është lëndë e 
miratimit ose vlera kumulative e transaksioneve të lidhura 
ndërmjet veti gjatë 12 muajve të kaluar nga dita e miratimit 
të transaksionit e tejkalon 10% të vlerës së aktivit të 
shoqërisë të përcaktuar në bazë të raporteve të fundit të 
reviduara financiare vjetore, nevojitet mendim nga revizor 
i autorizuar që i plotëson kushtet e përcaktuara me Ligjin 
për revizion dhe Ligjin për letra me vlerë.  

(2) Mendimi i revizorit të autorizuar ka të bëjë me atë 
nëse transaksioni  me palën e interesuar  është në përputhje 
me rregullat e vendit në fuqi, nëse transaksioni me palën e 
interesuar është  i drejtë, përkatësisht  nëse vlera e 
transaksionit është përcaktuar sipas kushteve të tregut, nëse 
ekziston disproporcion në detyrimet e përbashkëta të 
palëve, nëse ekzistojnë edhe çfarëdo qoftë fakte dhe 
rrethana tjera që do të mund të paraqesin bazë për shkaktim 
të dëmit me rekomandim te aksionarët pakicë nëse duhet ta 
mbështesin transaksionin  me palën e interesuar.  

(3) Shoqëria aksionare nga paragrafi (1) i këtij neni, 
mund ta realizojë transaksionin me palën e interesuar 
vetëm nëse para miratimit të transaksionit është marrë 
mendim nga revizori i autorizuar.  

(4) Dispozitat e këtij neni nuk do të zbatohen kur 
shoqëria:   

- kryen pagesë të dividendit, 
- lëshon letra me vlerë dhe 
- ofron shërbime financiare që bëjnë pjesë në domenin 

e punës së rregullt të shoqërisë aksionare (shërbime 
bankare, shërbime në punën me letra me vlerë, shërbime të 

lidhura me sigurimin e ngjashëm) kur të njëjtat janë të 
rregulluara me ligje të veçanta dhe janë nën supervizion të 
organit kompetent.  

Shfuqizimi i marrëveshjes me palën e interesuar 
 

Neni 460-b 
(1) Aksionari i shoqërisë tregtare me të drejtë vote, 

nëse konsideron se shoqëria është dëmtuar për shkak të 
ekzistimit të disproporcionit evident ndërmjet detyrimeve 
të përbashkëta dhe kostove që dalin nga marrëveshja e 
lidhur ndërmjet palëve të interesuara, marrëveshje e cila 
njëkohësisht nuk është e drejtë, përkatësisht vlera e 
transaksionit nuk është përcaktuar sipas kushteve të tregut, 
mund të ngrejë padi te gjykata kompetente për shfuqizimin 
e marrëveshjes. 

(2) Padia nga paragrafi (1) i këtij neni, mund të 
parashtrohet në afat prej një viti nga dita njoftimit për 
ekzistimin e marrëveshjes së tillë, por jo më tepër se tre 
vjet nga dita e miratimit të saj në pajtim me dispozitat e 
këtij ligji. 

(3) Nëse gjykata e shfuqizon marrëveshjen nga 
paragrafi (1) i këtij neni, pala e interesuar që ka përfituar 
nga marrëveshja e këtillë, detyrohet që shoqërisë t'ia 
kompensojë dëmin e thjeshtë dhe dobinë e lëshuar (që e 
përfshin edhe fitimin e realizuar nga transaksioni i 
realizuar). 

(4) Lartësia e kompensimit të dëmit përcaktohet sipas 
çmimeve në kohën e miratimit të vendimit gjyqësor, përveç 
nëse me ligj nuk është përcaktuar ndryshe. 

(5) Gjatë përcaktimit të lartësisë së dëmit nga paragrafi 
(3) i këtij neni merret parasysh edhe vlera e dobisë së fituar 
nga realizimi i marrëveshjes së shfuqizuar.  

(6) Kompensimi i dëmit është në dobi të shoqërisë. 
(7) Dispozitat e këtij neni në mënyrë përkatëse 

zbatohen edhe për bashkëpronarin, përkatësisht bashkëp-
ronarët investimet e të cilëve bashkërisht e përbëjnë së 
paku një të dhjetën e kryegjësë themelore të shoqërisë.  

(8) Për tërë çështjet tjera që nuk janë të rregulluara me 
dispozitat e këtij neni, në mënyrë përkatëse zbatohen 
rregullat nga sfera e marrëdhënieve obliguese me të cilat 
rregullohen dëmi tejmase  dhe prishja e marrëveshjeve, në 
përgjithësi." 

 
Neni 3 

Në nenin 476 pas paragrafit (6) shtohet paragraf i ri (7), 
si vijon:  

"(7) Llogarinë vjetore dhe raportet financiare i 
nënshkruan kontabilisti, përkatësisht kontabilisti që i ka 
përpiluar, me ç’rast e shënon datën e përpilimit të tyre dhe 
nënshkrimin dhe numrin e regjistrit me të cilin është 
evidentuar në Institutin e kontabilistëve dhe kontabilistëve 
të autorizuar të Republikës së Maqedonisë." 

Paragrafi (7) i cili bëhet paragraf (8), ndryshohet si 
vijon: 

"(8) Pas nënshkrimit të llogarisë vjetore dhe raporteve 
financiare nga personi nga paragrafi (7) i këtij neni, ato i 
nënshkruan përfaqësuesi ligjor i tregtarit.” 

Paragrafi (8) bëhet paragraf (9).  
Neni 4 

Në nenin 477 paragrafi (5) ndryshohet si vijon:  
"Tregtarët individë dhe shoqëritë tregtare që nuk kanë 

kryer kurrfarë veprimtarie tregtare,  përkatësisht veprimtari 
e cila sipas natyrës dhe vëllimit të veprimit mund të 
konsiderohet si tregtare në vitin paraprak, për të cilën në 
pajtim me ligjin është dashur të paraqesin llogari vjetore 
dhe raporte financiare, detyrohen të dorëzojnë njoftim me 
shkrim te Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë se 
nuk kanë qenë aktive më së voni deri ditën e fundit nga 
skadimi i afatit ligjor në të cilin paraqiten llogaritë vjetore 
në pajtim me dispozitat  e këtij ligji". 

Pas paragrafit (5) shtohen dy paragraf të rinj (6) dhe 
(7), si vijojnë: 
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"(6) Ndaj subjekteve nga paragrafi (5) i këtij neni, që 
nuk kanë paraqitur llogari vjetore dhe raporte financiare 
ose nuk kanë dorëzuar njoftim me shkrim te Regjistri 
Qendror i Republikës së Maqedonisë në pajtim me 
paragrafin (5) të këtij neni, zbatohet procedurë e 
përcaktimit të subjektit joaktiv në pajtim me nenin 477-a të 
këtij ligji.  

(7) Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë i 
shlyen nga regjistri subjektet nga paragrafi (5) i këtij neni,  
dhe ato për të cilat është konstatuar se tre vjet me radhë 
janë subjekte joaktive në pajtim me paragrafin (6) të këtij 
neni në procedurë për shlyerjen e subjekteve joaktive në 
pajtim me dispozitat e këtij ligji.“ 

Paragrafi (6) bëhet paragraf (8). 
 

Neni 5 
Pas nenit 477 shtohet titull i ri dhe nen i ri 477-a, si 

vijojnë: 
 
"Procedura e përcaktimit të statusit të subjektit joaktiv 

 
Neni 477-a 

(1) Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë 
shënon në evidencën e vet se ndaj subjektit udhëhiqet 
procedurë e përcaktimit të statusit të subjektit joaktiv dhe 
në mënyrë elektronike e njofton Drejtorinë e të Hyrave 
Publike për çdo subjekt për të cilin ka konstatuar se i 
plotëson kushtet nga neni 477 paragrafi (6) i këtij ligji. 

(2) Drejtoria e të Hyrave Publike ngre procedurë për 
përcaktimin e statusit të subjektit joaktiv për subjektet nga 
neni 477 paragrafët (5) dhe (6) të këtij ligji, për të cilat 
është njoftuar në mënyrë elektronike në pajtim me 
paragrafin (1) të këtij neni. Në procedurë, Drejtoria e të 
Hyrave Publike përcakton nëse në periudhën për të cilën 
nuk është parashtruar llogari vjetore dhe raporte financiare, 
subjekti: 

- ka realizuar transaksione në çfarëdo baze përmes 
llogarisë së transaksionit të hapur te bartësi i qarkullimit 
pagesor (duke përfshirë edhe nëse janë realizuar vetëm 
hyrje të mjeteve) ose  

- në mënyrë tjetër ka disponuar me mjetet dhe pronën e vet 
që Drejtoria e të Hyrave Publike e ka konstatuar gjatë kryerjes 
së punëve të fushëveprimit të kompetencave të veta. 

(3) Në rast kur te subjekti si debitor ekziston derdhje e 
mjeteve ose transfer i pronës në bazë të arkëtimit të 
detyrueshëm, përkatësisht përmbarimit, kjo nuk mund të 
trajtohet si aktivitet i subjektit në procedurën e përcaktimit 
të statusit të subjektit joaktiv. 

(4) Drejtoria e të Hyrave Publike miraton aktvendim 
për përcaktimin e statusit të subjektit joaktiv, nëse te 
subjekti ndaj të cilit është zbatuar procedura në pajtim me 
paragrafin (2) të këtij neni, konstaton se nuk është 
plotësuar një nga kushtet e përcaktuara në paragrafin (2) të 
këtij neni. Drejtoria e të Hyrave Publike në mënyrë 
elektronike menjëherë e njofton Regjistrin Qendror të 
Republikës së Maqedonisë se shoqërisë i është përcaktuar 
statusi i subjektit joaktiv, për evidentimin e saj."  

Neni 6 
Në nenin 485 paragrafi (1) numri "15%" zëvendësohet 

me përqindjen "5%" ndërsa fjalët: " një të pestën" 
zëvendësohen me fjalët: "një të dhjetën". 

                                                                
Neni 7 

Pas nenit 552 shtohet titull i ri dhe nen i ri 552-a, si 
vijojnë: 

"Procedura e shlyerjes së subjekteve joaktive nga 
regjistri kompetent 

 
Neni 552-a 

(1) Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë pas 
krijimit të kushteve për shlyerje të subjektit joaktiv për të 
njëjtin në ueb faqen e vet shpall njoftim në të cilin njofton 

se subjekti nuk është aktiv tre vjet me radhë, për ç’arsye do 
të zbatohet procedurë për shlyerjen e tij. Njëkohësisht 
ftohen përfaqësuesit ligjorë përkatësisht personat dhe 
organet e autorizuara për menaxhim, përfaqësim dhe 
mbikëqyrje të subjektit, si dhe kreditorët (parashtrues të 
autorizuar) që në afat prej 30 ditësh nga dita e publikimit të 
njoftimit të paraqesin propozime për falimentim në pajtim 
me Ligjin për falimentim ose propozime për likuidim në 
pajtim me dispozitat e këtij ligji dhe për këtë me shkrim ta 
njoftojnë Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë. 

(2) Nëse në afatin e përcaktuar në paragrafin (1) i këtij 
neni, Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë nuk 
merr njoftim për propozimin e paraqitur për likuidim, 
përkatësisht propozim për hapjen e procedurës falime-
ntuese nga parashtruesi i autorizuar, e shlyen subjektin dhe 
shlyerjen e shpall në ueb faqen e vet e kur bëhet fjalë për 
shoqëri tregtare, në shpallje ftohen edhe bashkëpronarët, 
përkatësisht aksionarët e shoqërive joaktive që ta ndajnë 
pronën e shoqërisë ndërmjet veti në pajtim me nenin 546 
paragrafi (2) të këtij ligji.   

(3) Nëse Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë 
në afat prej 60 ditësh nga dita kur e ka publikuar njoftimin 
nga paragrafi (1) i këtij neni nuk merr aktvendim për 
hapjen e procedurës për falimentim, përkatësisht nuk është 
hapur procedurë për likuidim në pajtim me dispozitat e 
këtij ligji, Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë e 
shlyen subjektin dhe shlyerjen e publikon në ueb faqen e 
vet. Në rast kur bëhet fjalë për shoqëri tregtare joaktive të 
shlyera, në shpalljen ftohen edhe bashkëpronarët, përkat-
ësisht aksionarët e shoqërive joaktive që ta ndajnë pronën e 
shoqërisë ndërmjet veti në pajtim me nenin 546 paragrafi 
(2) të këtij ligji.  

(4) Nëse në afat prej një viti nga dita e shlyerjes së 
shoqërisë joaktive nga regjistri tregtar nuk ndodh ndarja e 
pronës së shoqërisë, përkatësisht në rast se bëhet fjalë për 
pronë të re të gjetur në afat prej një viti nga momenti i 
gjetjes së pronës së tillë, ajo evidentohet si pronë në 
pronësi të Republikës së Maqedonisë në pajtim me ligjin. 

(5) Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë çdo 
muaj në ueb faqen e vet publikon pasqyrë në formë 
elektronike të subjekteve joaktive që janë shlyer gjatë 
muajit paraprak sipas së cilës kompetente dhe institucionet 
organet veprojnë në kuadër të kompetencave të tyre." 

 
Neni 8 

Tregtarët – individë dhe shoqëritë tregtare që 
udhëhiqen si të bllokuara në Drejtorinë e Hyrave Publike 
shlyhen nga regjistri përkatës në mënyrë dhe kushte të 
përcaktuara me këtë nen me përjashtim të shoqërive me 
interes të veçantë ekonomik për Republikën e Maqedonisë.  

Në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij 
ligji, Drejtoria e të Hyrave Publike, Regjistrit Qendror të 
Republikës së Maqedonisë në formë elektronike i dorëzon 
pasqyrë të tregtarëve individë të bllokuar dhe shoqërive 
tregtare të bllokuara. Regjistri Qendror i Republikës së 
Maqedonisë do të krijojë regjistër të veçantë të subjekteve 
të bllokuara në të cilin i fut tregtarët individë të bllokuar 
dhe shoqëritë tregtare të bllokuara të përmbajtura në 
pasqyrën e marrë nga Drejtoria e të Hyrave Publike.  

Pas zbatimit të veprimit  nga paragrafi 2 i këtij neni, nga 
Drejtoria e të Hyrave Publike, Regjistri Qendror i 
Republikës së Maqedonisë në afat prej tetë ditësh publikon 
njoftim në ueb faqen e vet, me të cilin i fton të gjithë 
kreditorët dhe personat dhe organet e autorizuara për 
menaxhim, përfaqësim dhe mbikëqyrje të tregtarëve individë 
të bllokuar dhe shoqërive tregtare të bllokuara, që në afat 
prej 30 ditësh nga dita e publikimit të njoftimit të paraqesin 
propozime për falimentim të tyre në pajtim me Ligjin për 
falimentim dhe për këtë me shkrim ta njoftojnë Regjistrin 
Qendror të Republikës së Maqedonisë dhe njëkohësisht do të 
publikojë pasqyrë me emrat e të gjithë tregtarëve individë të 
bllokuar dhe shoqërive tregtare të bllokuara. 
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Nëse në afat prej 30 ditësh nga dita kur e ka publikuar 
njoftimin nga paragrafi 3 i këtij neni nuk merr njoftim me 
shkrim për propozimin e parashtruar për hapjen e 
procedurës falimentuese ndaj tregtarit individë të bllokuar,  
përkatësisht shoqërisë tregtare të bllokuar, Regjistri 
Qendror i Republikës së Maqedonisë do ta shlyejë nga 
evidenca e vet dhe këtë e publikon në ueb faqen e vet. 

Nëse në afat prej 60 ditësh nga dita e skadimit të afatit nga 
paragrafi 3 i këtij neni nuk merr aktvendim për hapjen e 
procedurës falimentuese, Regjistri Qendror i Republikës së 
Maqedonisë e shlyen tregtarin individ të bllokuar, përkatësisht 
shoqërinë tregtare të bllokuar nga regjistri i veçantë i 
përcaktuar me paragrafin 2 të këtij neni dhe këtë e shpall në 
ueb faqen e vet. Në shpallje ftohen bashkëpronarët, 
përkatësisht aksionarët e tregtarëve individë dhe shoqërive 
tregtare të bllokuara që ta ndajnë pronën e shoqërisë ndërmjet 
veti në pajtim me nenin 546 paragrafi (2) të këtij ligji. 

Nëse në afat prej një viti nga dita e shlyerjes së 
subjektit të bllokuar nuk ndodh ndarja e pronës së 
shoqërisë, përkatësisht në rast se bëhet fjalë për pronë të re 
të gjetur në afat prej një viti nga momenti i gjetjes së 
pronës së tillë, ajo evidentohet si pronë në pronësi të 
Republikës së Maqedonisë në pajtim me ligjin. 

 
Neni 9 

Në nenin 597 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), 
si vijon:  

"(2) Gjatë kryerjes së mbikëqyrjes Inspektorati 
Shtetëror i Tregut paraqet kërkesë për ngritjen e procedurës 
kundërvajtëse nëse është kryer kundërvajtje lidhur me 
dispozitat e neneve 61 paragrafi (3) dhe 182 paragrafi (4) 
të këtij ligji."  

                                                                        
Neni 10 

Pas nenit 605-a shtohen dy nene të reja 605-b dhe 605-
v, si vijojnë: 

                                                           
"Neni 605-b 

(1) Gjobë në shumë prej 2 500 deri në 5 000 euro do t’u 
shqiptohet anëtarëve të organeve të menaxhimit të 
shoqërisë që kanë votuar për miratimin e transaksionit me 
palën e interesuar, në kundërshtim me dispozitat e neneve 
460-a paragrafi (1) të këtij ligji. 

(2) Komisioni i letrave me vlerë mund të paraqesë 
kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për 
kundërvajtjet nga ky nen. 

                                                                
Neni 605-v 

(1) Gjobë në shumë prej 2 500 deri në 5 000 euro do t’i 
shqiptohet shoqërisë aksionare që ka realizuar transaksion 
me palën e interesuar para se të marrë mendim nga revizori 
i autorizuar për të këtë, në kundërshtim me dispozitat e 
nenit 460-a paragrafi (3) të këtij ligji. 

(2) Komisioni për letra me vlerë mund të paraqesë 
kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për 
kundërvajtje nga ky nen." 

 
Neni 11 

Shoqëritë, përkatësisht subjektet e regjistrimit të cilat 
deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji në Regjistrin 
Qendror të Republikës së Maqedonisë kanë status "joaktiv" 
për shkak se nuk e kanë konfirmuar autenticitetin e të 
dhënave të bartura nga forma në letër në formë elektronike 
në regjistrin unik tregtar në pajtim me nenin 67 të Ligjit për 
sistem njësportel dhe për mbajtjen e regjistrit tregtar dhe 
regjistrit të personave tjerë juridikë, Regjistri Qendror i 
Republikës së Maqedonisë do t’i shlyejë nga regjistri në 
pajtim më mënyrën siç është përcaktuar me nenin 552-a të 
këtij ligji. 

 
Neni 12 

Në Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 
shoqëri tregtare („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" 87/2008), neni 34 shlyhet.   

Neni 13 
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 

Republikës së Maqedonisë që të përpilojë tekst të spastruar 
të Ligjit për shoqëri tregtare.  

    
Neni 14 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", ndërsa do 
të fillojë të zbatohet nga 1 janari 2013, përveç dispozitave 
të nenit 3 që do të fillojnë të zbatohen nga 16 marsi 2013. 

__________ 

3949. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ  НА  ЗАКОНОТ  ЗА  ПЕНЗИСКОТО  И   

ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ 
 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за пензиското и инвалидското осигурување, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 24 декември 2012 година. 
 

          Бр. 07-5269/1                             Претседател 
24 декември 2012 година       на Република Македонија,                       
             Скопје                                Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИСКОТО  
И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Член 1 

Во Законот за пензиското и инвалидското осигуру-
вање (“Службен весник на Република Македонија” 
број 98/12), во членот 50 став (4) по зборовите: „се 
стекнал со“ се додава зборот „средна“, а по зборовите: 
„навршување на“ се додава бројот „20“. 

 
Член 2 

По членот 247 се додава нов член 247-а, кој гласи: 
 

„Член 247-а 
(1) Покрај усогласувањето на пензиите утврдено во 

членот 37 од овој закон, во 2013 година сите видови на 
пензии согласно со овој закон  дополнително се усогла-
суваат. 

(2) Дополнителното усогласување од ставот (1) на 
овој член  се врши откако вкупниот износ за исплатата 
на пензиите за февруари 2013 година, пресметан пред 
усогласувањето од членот 37 од овој закон, ќе се зголе-
ми за 5% и ќе се подели со вкупниот број на корисници 
на пензија кои пензијата ја оствариле заклучно со фе-
вруари 2013 година.“ 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”, освен членот 2 кој ќе започне да се применува 
од 1 март 2013 година. 


